Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 267 Martes, 17 de noviembre de 2020 Pagina 27072

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empresa, Industria y Portavocia

6480 Orden de 4 de noviembre de 2020 de la Consejeria de Empresa,
Industria y Portavocia por la que se determina el calendario de
apertura al publico de comercios en domingos y festivos en la
Region de Murcia para el aiio 2021.

Orden de 4 de noviembre de 2020 de la Consejeria de Empresa, Industria
y Portavocia por la que se determina el calendario de apertura al publico de
comercios en domingos y festivos en la Regidon de Murcia para el afio 2021.

Conforme al articulo 4 de la Ley 1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios
Comerciales, el nimero minimo de domingos y dias festivos en que los comercios
podran permanecer abiertos al publico sera de dieciséis, afiadiendo dicho articulo
que las Comunidades Auténomas podran modificar dicho nimero en atencion
a sus necesidades comerciales, incrementandolo o reduciéndolo, sin que en
ningun caso se pueda limitar por debajo de diez el nUmero minimo de domingos
y festivos de apertura autorizada. También dispone el citado precepto que
para la determinacién de los domingos y festivos minimos establecidos en este
articulo, las Comunidades Auténomas deberan atender de forma prioritaria al
atractivo comercial de los dias para los consumidores. Dicho atractivo comercial
se establecera de acuerdo con los siguientes criterios: la apertura en al menos
un dia festivo cuando se produzca la coincidencia de dos o mas dias festivos
continuados, la apertura en los domingos y festivos correspondientes a los
periodos de rebajas, la apertura en los domingos y festivos de mayor afluencia
turistica en la Comunidad Auténoma y la apertura en los domingos o festivos de
la campafia de Navidad.

El articulos 38 de la Ley 11/2006, de 22 de diciembre, sobre Régimen del
Comercio Minorista en la Regién de Murcia, modificado por la Ley 2/2017, de 13
de febrero, de medidas urgentes para la reactivacion de la actividad empresarial
y del empleo a través de la liberalizacion y de la supresion de cargas burocraticas,
establece que en 2021 el niumero de domingos y dias festivos en el que los
comercios podran permanecer abiertos al publico en la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia sera de 16 dias. Asimismo la Ley 11/2006 dispone que
corresponde a la consejeria competente en materia de comercio, previa consulta
a las asociaciones y organizaciones mas representativas del sector, asi como al
Consejo Asesor Regional de Comercio, fijar para cada afio, mediante orden, los
domingos y dias festivos en los que los establecimientos comerciales podran
permanecer abiertos al publico en la Regién de Murcia.

Para la fijacion de los domingos y dias festivos en los que podran permanecer
abiertos al publico los comercios, se atendera de forma prioritaria al atractivo
comercial de los dias para los consumidores, para lo que reglamentariamente se
estableceran los criterios que permitan su determinacién, de conformidad con lo
establecido en la normativa estatal basica. La orden correspondiente se publicara

NPE: A-171120-6480



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 267 Martes, 17 de noviembre de 2020 Pagina 27073

en el Boletin Oficial de la Region para general conocimiento con anterioridad al
comienzo del afio a que se refiera.

En su virtud, y oido el parecer del Consejo Asesor Regional de Comercio,
en su sesidon celebrada el dia 29 de octubre de 2020, y vista la Propuesta de la
Direccion General de Comercio e Innovacion Empresarial.

Dispongo:

Articulo Unico.

Los domingos y dias festivos en que los comercios podran permanecer
abiertos al publico en la Region de Murcia, en 2021, seran los dieciséis siguientes:

-3 de enero

-10 de enero

-19 de marzo

-1 de abril

-1 de mayo

-27 de junio

-4 de julio

-12 de octubre

-1 de noviembre

-28 de noviembre

-5 de diciembre

-6 de diciembre

-8 de diciembre

-12 de diciembre

-19 de diciembre

-26 de diciembre

Disposicion final

La presente Orden entrara en vigor el dia de su publicacién en el Boletin
Oficial de la Regidn de Murcia. Contra la misma que pone fin a la via administrativa
podra interponerse, con caracter potestativo, recurso de reposiciéon ante esta
Consejeria en el plazo de un mes a partir de su publicacién, de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 123 y ss. de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comuin de las Administraciones Publicas o recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de la Region de Murcia, en el plazo de dos meses,

de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccion Contencioso Administrativa.

Murcia a 4 de noviembre de 2020.—La Consejera de Empresa, Industria
y Portavocia, Ana Martinez Vidal.

NPE: A-171120-6480 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	9214/2020	Decreto n.º 148/2020, de 12 de noviembre, sobre autorización y homologación de métodos de captura de especies cinegéticas predadoras y asilvestradas.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9215/2020	Decreto n.º 146/2020, de 12 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Paso Azul para la restauración del órgano histórico de la Iglesia de San Francisco de L
	9216/2020	Decreto n.º 147/2020, de 12 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros educativos privados concertados para la sufragación de gastos extraordinarios, durante el curs
	9213/2020	Decreto n.º 149/2020 de 12 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Veterinaria Clínica de la Universidad de Murcia, para la financiación de determinados ga
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	9287/2020	Orden del Consejero de Presidencia y Hacienda por la que se crea la Comisión de Sostenibilidad Financiera.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	8936/2020	Orden de 4 de noviembre de 2020 de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se determina el calendario de apertura al público de comercios en domingos y festivos en la Región de Murcia para el año 2021.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	9277/2020	Orden de 13 de noviembre de 2020 de la Consejería de Empresa, Industria y Portavocía por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de mantenimiento de la actividad empresarial para paliar los efectos en la actividad económica de la p
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	9053/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión denominada proyecto de instalación y funcionamiento en parque sola
	8710/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “Instalación solar fotovoltaica Sucina 3
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	8818/2020	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación hasta 100.000 plazas de gallinas ponedoras, de una explotación inscrita en el registro regional de explotaciones avícolas con código 
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	8920/2020	Recurso de suplicación 1.150/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	8928/2020	Despido/ceses en general 773/2019.
	8929/2020	Despido/ceses en general 774/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de Molina de Segura
	8627/2020	Divorcio contencioso 407/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Cuatro de Murcia
	7805/2020	Juicio ordinario 70/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8916/2020	Despido/ceses en general 182/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	8919/2020	Procedimiento ordinario 235/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	8915/2020	Seguridad social 807/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	8917/2020	Despido/ceses en general 149/2020.
	De lo Social número Tres de Badajoz
	8780/2020	Procedimiento ordinario 611/2020.
	De lo Social número Trece de Madrid
	9228/2020	Despido/ceses en general 379/2020.
	De lo Social número Treinta y Siete de Madrid
	8778/2020	Procedimiento ordinario 954/2019.
	8779/2020	Procedimiento ordinario 953/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	8925/2020	Aprobación definitiva de modificación de las bases de ejecución del Presupuesto para 2020.
	8926/2020	Aprobación definitiva expediente 4/2020 sobre modificaciones de crédito en el presupuesto 2020.
	Alcantarilla
	8760/2020	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno de 27 de octubre de 2020, por el que se convocan subvenciones para la realización de proyectos de servicios sociales y bienestar social, correspondientes al año 2020.
	8907/2020	Aprobación definitiva de modificación de crédito nº 12/2020.
	Alguazas
	9081/2020	Aprobación inicial de la modificación presupuestaria n.º 20/2020.
	Cartagena
	9179/2020	Aprobación inicial del Estudio de Detalle en Parcela ZC-2.3 del Plan Parcial Atamaría.
	Cehegín
	8930/2020	Aprobación de oferta de empleo público del Ayuntamiento de Cehegín 2020.
	Fuente Álamo de Murcia
	8849/2020	Exposición pública del dictamen de la Comisión Especial de Cuentas sobre la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2019.
	Mula
	9221/2020	Convocatoria de ayudas a autónomos afectados por el COVID-19.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Notaría de don Pedro Martínez Pertusa
	9187/2020	Inventario hereditario.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-11-16T15:38:38+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



